

Direzione Acquisti

RISPOSTE AI QUESITI – PARTE II

Oggetto: Procedura ristretta DAC.0103.2023 per l'affidamento della progettazione esecutiva e dell'esecuzione di lavori per la manutenzione straordinaria delle opere civili della sede ferroviaria e relative pertinenze di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. di giurisdizione delle Direzioni Operative Infrastrutture Territoriali (rientranti nella categoria di specializzazione SQ0011 – LOC001).

QUESITO N. 10

Si chiede conferma che non versi in una situazione di incompatibilità la società di progettazione che nella qualità di mandataria di un Raggruppamento di progettisti, nell'ambito di un contratto di progettazione non abbia eseguito personalmente attività di progettazione, produzione di elaborati progettuali o attività di supporto su un determinato lotto ma tale attività sia stata effettuata, invece, dalla società di progettazione mandante del RTP.

Ad esempio RTP formato dalla società di progettazione A (mandataria)/Società di progettazione B (mandante).

Società di progettazione B (mandante) ha eseguito da sola tutte le attività di progettazione definitiva sul lotto 100 DOIT X senza alcun apporto da parte della società di progettazione A

Pertanto, ai fini della partecipazione alla gara, si chiede conferma che la società di progettazione A possa essere indicata in qualità di progettista per il lotto 100 DOIT X in quanto la stessa società, in fase di progettazione definitiva, non avendo personalmente redatto e firmato elaborati, non ha maturato alcuna esperienza e di conseguenza, non si è determinato alcun vantaggio a discapito della concorrenza.

RISPOSTA AL QUESITO N. 10

La valutazione in ordine all'assenza di cause di esclusione verrà effettuata in concreto in fase di verifica del possesso dei requisiti, a seguito di apposita istruttoria. Si rappresenta che l'OE è tenuto ad indicare nel DGUE le motivazioni per le quali l'esperienza acquisita nell'espletamento degli incarichi di progettazione eseguiti per l'Ente aggiudicatore, non è tale da determinare un vantaggio che possa falsare la concorrenza con gli altri operatori, ai sensi dell'art. 24 comma 7 D.Lgs. 50/2016.

QUESITO N. 11

11.1 Relativamente al requisito relativo alla figura del Direttore Tecnico, come previsto dal punto 1.1.2 dell'Allegato 04, si chiede se, trattandosi di procedura ristretta per l'affidamento della "progettazione ed esecuzione di lavori per la manutenzione

Via dello Scalo Prenestino, 25 - 00159 Roma

Rete Ferroviaria Italiana – Società per Azioni - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di
Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. a norma dell'art. 2497 sexies del
cod. civ. e del D.Lgs. n. 112/2015

Sede legale: Piazza della Croce Rossa, 1 - 00161 Roma

Cap. Soc. euro 31.528.425.067,00

Iscritta al Registro delle Imprese di Roma

Cod. Fisc. 01585570581 e P. Iva 01008081000 – R.E.A. 758300





straordinaria delle opere civili della sede ferroviaria e relative pertinenze di RFI SpA di giurisdizione delle DOIT”, tale requisito possa essere ricoperto da un Direttore Tecnico iscritto all’albo degli ingegneri con esperienza pluridecennale nelle attività di progettazione di strutture in ambito ferroviario ricadenti nella LOC003.

11.2. Relativamente a quanto riportato a pag. 32 della lettera di invito “Il medesimo progettista, associato o indicato, non potrà essere indicato da due o più concorrenti, pena l'esclusione di entrambi” si chiede se questo vincolo sia riferibile al singolo lotto o se sia riferibile a tutti i lotti, ovvero si chiede se una impresa che partecipa a più lotti possa indicare progettisti diversi (purché non indicati da altre imprese per ciascun lotto).

RISPOSTA AL QUESITO N. 11

11.1 Si rimanda al punto 1.1.2 dell'allegato 4 - Contenuto offerta tecnica e criteri di valutazione delle offerte tecniche ed economiche.

11.2 Vedasi risposta al quesito n. 2 pubblicato in data 24.07.2023.

QUESITO N. 12

Si chiede se per la partecipazione alla gara è previsto il requisito della cifra d'affari in lavori realizzati mediante attività diretta e indiretta, svolta nei migliori cinque dei dieci anni antecedenti la data di trasmissione della Lettera di Invito, pari a X volte l'importo complessivo dei lavori a base di gara, requisito chiesto per altre procedure simili, in considerazione della natura dell'appalto e nel rispetto del principio di proporzionalità.

RISPOSTA AL QUESITO N. 12

Per questa procedura di gara non è richiesto il requisito della cifra d'affari.

QUESITO N. 13

- Considerato che nell'offerta tecnica viene data la possibilità ad ogni Operatore economico di offrire + 2 contratti applicativi da eseguire contemporaneamente, in aggiunta al minimo previsto a base di gara (n° 2 contratti applicativi per i “LOTTI DI TIPO A” e n° 3 contratti applicativi per i “LOTTI DI TIPO B”);
- Rilevato che il numero degli interventi previsti per ogni lotto varia da un minimo di 4 a un massimo di 35, con importi anche superiori ad € 1.000.000,00 per singolo intervento;
- Visto che sullo schema di Accordo Quadro viene indicata la seguente formula per il calcolo dei termini di ultimazione dell'esecuzione dei lavori:
per importo lavori superiore ad Euro 1.000.000,00 $T = 350 \text{ giorni} + ((I - \text{€}1.000.000) / \text{€}10.000)$;
- Considerato che, per alcuni lotti, il numero degli interventi da eseguire con singoli contratti applicativi è tale che, con l'applicazione della formula di cui sopra, i giorni utili,



ridotti anche alla metà, come previsto nell'articolo 36, comma 4, lettera c dello schema di Accordo Quadro, non consentono di gestire più di cinque contratti applicativi contemporaneamente nei 18 mesi previsti dal bando di gara;
si chiede di conoscere come può essere gestita la programmazione di questi interventi nei tempi previsti dall'Accordo Quadro.

RISPOSTA AL QUESITO N. 13

La formula citata e la relativa tempistica si applica al singolo Contratto Applicativo il quale può contenere anche più interventi.

Inoltre, la durata dell'AQ pari a 18 mesi rappresenta il termine entro il quale possono essere emessi i contratti applicativi e non il termine entro il quale devono essere conclusi come indicato nell'art. 3.2 commi 3 e 4.

QUESITO N. 14

14.1 All'interno del documento "Contenuto offerta tecnica e criteri di valutazione delle offerte tecniche ed economiche", al punto 1.1.2 Esperienza maturata dal Direttore Tecnico, si chiede se vengano computati anche i CEL che non fanno parte della LOC-001, però riportanti le categorie indicate nella Scheda tecnica della LOC-001?

14.2 All'interno del documento "Contenuto offerta tecnica e criteri di valutazione delle offerte tecniche ed economiche", al punto 2.2 e 2.3 si chiede se tali figure professionali (Geologo e Ingegnere/Architetto) possano essere anche esterne all'azienda, con le quali viene stipulato apposito contratto?

RISPOSTA AL QUESITO N. 14

14.1 Si conferma. Come indicato a pagina 5 dell'allegato 4 - Contenuto offerta tecnica e criteri di valutazione delle offerte tecniche ed economiche *"Il concorrente dovrà indicare nell'apposito campo presente nell'offerta tecnica l'esperienza maturata dal DT in lavori ricadenti nell'ambito del Sistema di Qualificazione LOC 001 SQ-011 "Lavori di Opere Civili su Linee in esercizio" di RFI e/o nell'ambito delle categorie SOA equivalenti"*.

14.2 Come previsto ai punti 2.2 e 2.3 dell'allegato 4 - Contenuto offerta tecnica e criteri di valutazione delle offerte tecniche ed economiche, ai fini della comprova dei requisiti, l'operatore economico dovrà presentare le dichiarazioni di impegno allo svolgimento delle prestazioni da parte dei professionisti offerti per le figure di Geologo e di Ingegnere/Architetto sottoscritte dai professionisti in data antecedente al termine di presentazione dell'offerta. Pertanto, la presenza del professionista come facente parte dell'organigramma aziendale del concorrente non è necessariamente richiesta.



QUESITO N. 15

15.1 Al fine di non essere esclusi dal procedimento di gara si chiede se al punto “Subappalto” del modello allegato 1 (Dichiarazione a corredo offerta) sia ritenuto ammissibile dichiarare di voler subappaltare:

- tutte le prestazioni riferite alla categoria prevalente, nella misura massima consentita, entro i limiti e nel rispetto della normativa vigente;
- nonché tutte le prestazioni riferibili a categorie diverse dalla prevalente, anche se non espressamente indicate, entro i limiti e nel rispetto della normativa vigente.

15.2 Relativamente allo svolgimento delle “PRESTAZIONI DI RACCOLTA, TRASPORTO, SMALTIMENTO RIFIUTI” è sufficiente possedere l’iscrizione nell’Albo Nazionale Gestori Ambientali per la classe 2-BIS “trasporto in conto proprio” in corso di validità?

15.3 Qualora il concorrente non sia in possesso dei requisiti/qualificazione con riferimento ai lavori denominati “PRESTAZIONI DI RACCOLTA, TRASPORTO, SMALTIMENTO RIFIUTI” (ricompresi nella categoria prevalente), si deve espressamente dichiarare di volerli subappaltare integralmente ad impresa in possesso dei necessari requisiti/qualificazione?

15.4 Per quali casi è previsto il soccorso istruttorio?

15.5 È lecito inserire a portale documenti (quali ad esempio: visura CCIAA, certificazioni SA8000/ISO 9001/14001/45001, certificato di iscrizione SQ011-LOC001, scorecard EcoVadis, eccetera) nella busta amministrativa alla sezione “1.17 – altri documenti”?

15.6 A pagina 28 della Lettera di Invito, paragrafo “Avvertenze”, si legge che: “[...] Per l’offerente che ricorra al subappalto sarà necessario indicare nel DGUE i lavori che si intendono subappaltare e, se del caso, in quale quota [...]”.

Nel documento “Allegato 02 - DGUE DAC.0103.2023”, a pagina 4, lettera D “INFORMAZIONI CONCERNENTI I SUBAPPALTATORI SULLE CUI CAPACITÀ L’OPERATORE ECONOMICO NON FA AFFIDAMENTO (Articolo 105 Del Codice - Subappalto)” si legge: “PER MEMORIA - N.B. In merito al subappalto vedasi domanda di partecipazione”.

Alla luce di ciò si chiede se quanto scritto nella lettera di invito è dunque da considerarsi un refuso.

15.7 Al fine di non essere esclusi dal procedimento di gara si chiede esplicitamente se è da ritenersi obbligatorio a pena di esclusione il caricamento sul portale, in sede di offerta, del file contenente i giustificativi e, qualora il caricamento di tale documento sia da considerarsi facoltativo, è corretto affermare che l’operatore economico che non lo



trasmette in sede di offerta non sia penalizzato in alcun modo e che, comunque, in caso di offerta potenzialmente anomala la Stazione Appaltante ne richiederà la trasmissione in un momento successivo?

15.8 Quesiti relativi alla corretta compilazione dell'Allegato n. 02 ter "DICHIARAZIONE RELATIVA AI COSTI DELLA MANODOPERA":

- nella colonna denominata "TABELLA MINISTERIALE DI RIFERIMENTO DATATA" si legge che "la tabella deve essere la più recente rispetto la data di scadenza di presentazione dell'offerta. Se previsto, indicare l'area geografica di riferimento", si chiede quali sono i casi in cui è previsto indicare l'area geografica di riferimento;
- con riferimento al precedente punto, ammesso che si tratti del caso in cui è previsto indicare l'area geografica di riferimento, si chiede se per area geografica di riferimento è corretto indicare la provincia in cui ha sede l'operatore economico e, conseguentemente, riportare i valori con riferimento alle tabelle salariali di detta provincia coerentemente con il CCNL applicato per i relativi livelli e inquadramenti del proprio personale.

15.9 Si chiede conferma che, nel caso in cui il concorrente opti per il "progettista indicato", non sia necessario presentare né il documento "Allegato 07 - Schema Contratto di avvalimento" né il documento "Allegato 06 - Dichiarazione impresa ausiliaria" ma, anzi, siano solamente necessari i documenti "Allegato 02 - DGUE", "Allegato 08 - Dichiarazione del progettista" e "Allegato 01 bis - Dichiarazione misure restrittive Russia/Bielorussia", resi a cura del suddetto "progettista indicato".

15.10 Si chiede conferma che, nel caso in cui il concorrente opti per il "progettista indicato", non sia necessario alcun documento nel quale occorra apporre firma congiunta del concorrente (costruttore) e del "progettista indicato".

15.11 Qualora il "progettista indicato" si configuri come costituendo RTP (Raggruppamento Temporaneo di Professionisti) deve essere prodotta ulteriore documentazione? (ad esempio: dichiarazione contenente l'indicazione delle quote di partecipazione al costituendo RTP; eccetera).

15.12 Qualora il "progettista indicato" si configuri come costituendo RTP (Raggruppamento Temporaneo di Professionisti) i documenti "Allegato 02 - DGUE", "Allegato 08 - Dichiarazione del progettista" e "Allegato 01 bis - Dichiarazione misure restrittive Russia/Bielorussia" devono essere singolarmente prodotti sia dalla mandataria che dalle mandanti del RTP?

15.13 In caso di risposta affermativa al precedente punto, per caricare detti files su portale nella busta amministrativa alla sezione "1.15 Progettista", essendoci un solo slot per caricare ognuno dei tre documenti sopra citati, è possibile caricare un file compresso



(ad esempio.zip), non firmato digitalmente, ma contenente al suo interno i documenti firmati digitalmente?

15.14 A pagina n. 9 del disciplinare di gara si legge che: “[...] La cauzione provvisoria dovrà essere presentata con riferimento al concorrente plurisoggettivo, facendone espressa menzione e specificando singolarmente la denominazione di tutti i suoi componenti [...]”. Si chiede conferma che l’operatore economico che partecipa come impresa singola (costruttore) con “progettista indicato” non debba fare menzione del progettista nel testo della cauzione provvisoria.

15.15 A pagina n. 5 del documento “Allegato 01 ter - Dichiarazione di Partecipazione”, paragrafo “Requisiti di Qualificazione”, ci sono due caselle: una per “concorrente singolo” e l’altra per “concorrente plurisoggettivo”. Si chiede conferma che l’operatore economico che partecipa come impresa singola (costruttore) con “progettista indicato” debba spuntare esclusivamente la casella “concorrente singolo”.

15.16 A pagina n. 3 del documento “Allegato 01 – Dichiarazione a corredo dell’offerta” si legge: “Ai soli fini della qualificazione si dichiara di ricomprendere nella categoria prevalente le seguenti categorie [N.B. per il concorrente: dovranno essere indicate le categorie per le quali non si possiede una qualificazione specifica]: [...] con l’impegno, in caso di categorie a qualificazione obbligatoria, a subappaltarle ad imprese in possesso di adeguata qualificazione [...]”. Si chiede conferma che, in caso di concorrente non in possesso di abilitazione per BOE e trasporto-raccolta-smaltimento rifiuti, in questo spazio non debbano essere indicate né le lavorazioni riferibili alla BOE né quelle riferibili al trasporto-raccolta-smaltimento rifiuti, dal momento che queste categorie sono già comprese nella categoria prevalente e che pertanto la necessità di subappalto debba essere indicata solamente nel successivo paragrafo “subappalto”.

15.17 [PAGINA 3 del DGUE] Parte II – Lettera “A” INFORMAZIONI SULL’OPERATORE ECONOMICO – Riquadro “Forma della partecipazione” – punto “L’operatore economico partecipa alla procedura di appalto insieme ad altri?": nel caso in cui il concorrente partecipi come impresa singola ma abbia optato per il progettista indicato, deve rispondere “sì” (cioè che partecipa alla procedura di appalto insieme ad altri) oppure “no” (cioè che non partecipa alla procedura di appalto insieme ad altri)? E qualora debba rispondere “sì”, il progettista indicato deve essere menzionato alle successive lettere “b” e “c” del medesimo riquadro?

Nota: viceversa, il medesimo chiarimento, è da intendersi posto anche dal punto di vista del progettista indicato che compila il DGUE.

15.18 [PAGINA 4 del DGUE] Parte II – Lettera “C” INFORMAZIONI SULL’AFFIDAMENTO SULLE CAPACITÀ DI ALTRI SOGGETTI – Riquadro “Affidamento” – punto “L’operatore economico fa affidamento sulle capacità di altri



soggetti per soddisfare i criteri di selezione della parte IV?": nel caso in cui il concorrente partecipi come impresa singola ma abbia optato per il progettista indicato deve rispondere "sì"? E qualora debba rispondere "sì" il progettista indicato dovrà essere menzionato al successivo punto "indicare la denominazione degli operatori economici di cui si intende avvalersi" ed inoltre dovranno essere indicate le categorie di progettazione al punto "indicare i requisiti oggetto di avvalimento"?

Nota: viceversa, il medesimo chiarimento, è da intendersi posto anche dal punto di vista del progettista indicato che compila il DGUE.

15.19 generico: esistono parti del DGUE che il progettista indicato non è tenuto a compilare? E se sì – sempre ai fini di non essere esclusi dal procedimento di gara - è possibile sapere esattamente quali sezioni non devono essere compilate dal progettista indicato?

15.20 Quesiti relativi al "CONTENUTO OFFERTA TECNICA E CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE OFFERTE TECNICHE ED ECONOMICHE" di cui all'omonimo Allegato 4: 1.2.6 Formazione su diversità e inclusione] si legge che "Il concorrente dovrà indicare nell'apposito campo presente nella busta tecnica se si impegna ad erogare corsi di formazione [...]", è corretto affermare che la formazione possa essere erogata successivamente all'eventuale aggiudicazione purché se ne presenti idonea documentazione comprovante l'erogazione entro sei mesi dalla stipula del contratto di appalto?

15.21 [2.4 – Disponibilità di una sede operativa] si legge che "Il concorrente dovrà indicare nell'apposito campo presente nell'offerta tecnica l'impegno alla disponibilità, di una sede operativa (es. ufficio, locale attrezzato per la gestione delle attività di coordinamento) [...]", è corretto affermare che l'idonea documentazione (ad esempio il contratto di locazione) attestante la collocazione della sede operativa possa essere stipulata successivamente all'eventuale aggiudicazione purché si presenti detta documentazione entro tre mesi dalla stipula del contratto di appalto?

15.22 [2.5 – Esecuzione di più Contratti Applicativi contemporaneamente] tabella a pagina 18: si chiede conferma che la quantità degli elementi indicati alla riga denominata "+2" non debbano essere cumulati alla quantità di elementi indicati alla precedente riga "+1".

RISPOSTA AL QUESITO N. 15

15.1 Si rimanda a quanto esaustivamente previsto nella disciplina di gara.

15.2 Si rimanda a quanto esaustivamente previsto nella disciplina di gara.

15.3 Si rimanda a quanto esaustivamente previsto nella disciplina di gara.



- 15.4 Si rimanda al paragrafo F) SOCCORSO ISTRUTTORIO del disciplinare di gara.
- 15.5 La Commissione di gara non prenderà in considerazione documentazione non richiesta.
- 15.6 A pagina 28 della lettera d'invito è presente un refuso. Le prestazioni che si intendono subappaltare devono essere indicate nell'allegato 1 – Dichiarazione a corredo dell'offerta.
- 15.7 La presentazione dei giustificativi in fase di gara non è obbligatoria.
- 15.8 Si prendono in considerazione le tabelle ministeriali di riferimento del luogo di esecuzione dei lavori.
- 15.9 Si conferma.
- 15.10 Si conferma.
- 15.11 Si rimanda alla lettera E) del disciplinare di gara.
- 15.12 Si rimanda a quanto esaurientemente previsto nella disciplina di gara.
- 15.13 Si conferma. È possibile altresì caricare ulteriore documentazione nello slot “Altri documenti”.
- 15.14 Si conferma.
- 15.15 Si conferma.
- 15.16 Le prestazioni relative alle BOE ed al trasporto, raccolta e smaltimento dei rifiuti sono già ricompresi nella categoria prevalente.
- 15.17 Si rinvia alle indicazioni di compilazione contenute nell'Allegato 2 - DGUE DAC.0103.2023 posto a base di gara.
- 15.18 Si rinvia alle indicazioni di compilazione contenute nell'Allegato 2 - DGUE DAC.0103.2023 posto a base di gara.
- 15.19 Si rinvia alle indicazioni di compilazione contenute nell'Allegato 2 - DGUE DAC.0103.2023 posto a base di gara.



15.20 Si rimanda al paragrafo 1.2.6 – COMPROVA DEL REQUISITO dell'allegato 4 –
Contenuto offerta tecnica e criteri di valutazione dell'offerta tecnica ed economica.

15.21 Si rimanda al paragrafo 2.4 – COMPROVA DEL REQUISITO dell'allegato 4 –
Contenuto offerta tecnica e criteri di valutazione dell'offerta tecnica ed economica.

15.22 Si conferma.

RICHIESTA DI PROROGA PRESENTAZIONE ULTERIORI QUESITI

Si comunica che non si concede la proroga per la presentazione di ulteriori quesiti.

Il Responsabile del procedimento
per la fase di affidamento

Alessio Sammartino

Alessio Sammartino